
Comune di Foggia

  

Oggetto: Società Acsel s.r.l.: Partecipazione della dott.ssa Maria bambino al corso di formazione visibile in modalità on line
su  L'Economo/Provveditore nelle Amministrazioni Pubbliche .  Impegno di spesa. SMART CIG: Z713CCBE75.

 Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Ufficio: ECONOMATO

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Maria Bambino

Estensore: Maria Bambino

Procedura numero: 2616 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 115 del 12 ottobre 2023

Numero del Registro generale delle determinazioni: 2287

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



Società Acsel s.r.l.: Partecipazione della dott.ssa Maria bambino al corso di 

formazione visibile in modalità on line su  L'Economo/Provveditore nelle 

Amministrazioni Pubbliche .  Impegno di spesa. SMART CIG: Z713CCBE75. 

_____________________________________________________________________ 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 

Comunale n. 62 del 19.07.2023 ad oggetto: “Nomina dell’Economo comunale ed agente contabile 

interno - Cassiere”, è stata nominata la dott.ssa Maria Bambino, dipendente di ruolo inquadrato 

nella categoria C con il profilo professionale Istruttore contabile, in qualità di Economo Comunale – 

Agente contabile di diritto, a cui competono le funzioni di cui al vigente Regolamento di contabilità, 

al titolo XV; 

 

Richiamato l’art. 54 del CCNL 16.11.2022 che prevede che ”Nel quadro dei processi di riforma e 

modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo 

primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 

dell’attività delle amministrazioni. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse 

umane, gli enti assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per 

l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento 

organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività 

formative. Le attività di formazione sono rivolte a: valorizzare il patrimonio professionale presente 

negli enti; assicurare il supporto conoscitivo al fine di assicurare l’operatività dei servizi 

migliorandone la qualità e l’efficienza; garantire l’aggiornamento professionale in relazione 

all’utilizzo di nuove metodologie lavorative ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante 

adeguamento delle prassi lavorative alle eventuali innovazioni intervenute, anche per effetto di 

nuove disposizioni legislative; favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle 

potenzialità dei dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di 

figure professionali polivalenti; incentivare comportamenti innovativi che consentano 

l’ottimizzazione dei livelli di qualità ed efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i processi 

di cambiamento organizzativo.”; 
 

Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di provvedere a specifica formazione in materia da 

parte dell’economo comunale; 

 

Considerato che la società Acsel s.r.l. con sede legale a Roma (RM) in via Ennio Quirino Visconti 

n.85, 00193 Roma (RM), codice fiscale/partita IVA 14496031007, organizza il corso di formazione 

“L’Economo/Provveditore nelle Amministrazioni Pubbliche”, visibile in modalità on line, in 

calendario per i seguenti giorni: 18-23-30 ottobre e 8 novembre 2023, finalizzato a fornire, con un 

taglio operativo, una guida che illustri le principali disposizioni concernenti le funzioni di 

economato, evidenziando i compiti, le responsabilità e gli adempimenti; 

 

Valutato che il programma del corso on line in questione soddisfa pienamente il fabbisogno 

formativo e, considerato che il relatore è funzionario del Settore Economato – Approvvigionamenti 

nel Comune di Verona ed autore di pubblicazioni in materia; 

 

Rilevato che il corrispettivo di partecipazione all’attività formativa in narrativa ammonta 

complessivamente a € 300,00, maggiorato dell’importo di € 2,00 per imposta di bollo virtuale ed 

esente IVA, come da scheda di adesione e programma del corso allegato alla presente; 
 

Richiamate:  

 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 56 

del 18.05.2023 con la quale è stato approvato il Rendiconto delle gestione per l’esercizio 



finanziario 2022 ai sensi dell’art.227, comma 2 del d. lgs. n.267/2000 ed all’art.18 comma 1 

lett. b) del d. lgs. n. 118/2011; 

 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale  n. 62 

del 01.06.2023, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione 

(D.U.P) 2023-2025 (art. 170, comma 1, d. lsg. 267/2000); 

 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 

del 07.06.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 

e relativi allegati;  

 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 

 d. lgs n.50/2016 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

 art. 51, D.L. n.77/2021 convertito in Legge n.108 del 29.07.2021 (modifica dell’art.1, comma 

2, lett. a) del Decreto legge n.76/2020 convertito con modiche dalla Legge n.120/2020, che 

sostituisce fino al 31.12.2023 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n.50/2016); 
 

Visti: 

 la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del d. lgs. n. 159 del 06.09.2011 e ss.mm.ii. 

presso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A), protocollo n. 

PR_RMUTG_Ingresso_0208160_20230529, ai sensi dell’art. 100 del d. lgs. n. 159/2011 per gli 

enti sciolti ai sensi dell’art. 143 del d. lgs. n. 267/2000; 

 il Documento di regolarità contributiva (DURC) per la società “Acsel s.r.l.”, codice 

fiscale/partita IVA 14496031007, con sede legale in via Ennio Quirino Visconti n.85, 00193 

Roma (RM), numero protocollo INAIL_39598950del 13.07.2023, con validità al 10.11.2023; 

 la richiesta di comunicazione conto dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 

136/2010 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 72, 74 e 75 che definiscono le 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

 

Visto il d. lgs. n.267/2000 (Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali) e, in particolare: 

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

 

Visto il decreto della Commissione Straordinaria n.11 del 25.05.2023 con cui sono state assegnate al 

dott. Carlo Dicesare le funzioni di Responsabile del Servizio Finanziario, Provveditorato, Economato 

ed Acquisti; 

  

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 

correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa; 

 

Accertata la propria competenza; 

 

Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel 

procedimento situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, Legge 

n.241/1990, degli artt. 7 e 14 del D.P.R. n.62/2013; 



 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

d. lgs. n.267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di prendere atto della partecipazione della dott.ssa Maria Bambino al corso di formazione 

“L’Economo/Provveditore nella Amministrazioni Pubbliche” visibile in modalità on line, in 

calendario per i seguenti giorni: 18-23-30 ottobre e 8 novembre 2023 e organizzato dalla 

società Acsel s.r.l. con sede legale a Roma (RM) in via Ennio Quirino Visconti n.85, 00193 

Roma (RM), codice fiscale/partita IVA 14496031007, finalizzato a fornire, con un taglio 

operativo, una guida che illustri le principali disposizioni concernenti le funzioni di 

economato, evidenziando i compiti, le responsabilità e gli adempimenti; 

 

3. di dare atto che la quota di partecipazione all’attività di formazione in narrativa ammonta 

complessivamente a € 300,00, maggiorato dell’importo di € 2,00 per imposta di bollo 

virtuale ed esente IVA, come da scheda di adesione e programma del corso allegato alla 

presente; 

 

4. di impegnare e di imputare la cifra di cui sopra Cap. 469100 del Bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025, esercizio 2023, giusta determina dirigenziale R.G. n.2768 del 

14.12.2022, impegno n.1838/2022; 

 

5. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 

previsti dall’art.3 della Legge n.136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi 

di esecuzione del presente incarico, che il Codice identificativo gara (CIG), da indicare nei 

documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: 

Z713CCBE75; 

 

6. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell’art. 37 del d. lgs. n. 33 del 14.03.2013 e ss.mm.ii; 

 

7. di dare atto che il pagamento della quota di partecipazione verrà corrisposto al ricevimento 

della relativa fattura; 

 

8. di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 

 va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 26 del d. lgs. n. 33/2013. 

 

Il Dirigente  

                                                                                                   Dott. Carlo Dicesare 
 



 



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2616

Società Acsel s.r.l.: Partecipazione della dott.ssa Maria bambino al corso di formazione visibile in
modalità on line su  L'Economo/Provveditore nelle Amministrazioni Pubbliche .  Impegno di
spesa. SMART CIG: Z713CCBE75.

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale:
12/10/2023Data adozione:

12/10/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 12/10/2023



COMUNE DI FOGGIA
FG

Determinazione Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO nr.115 del 12/10/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Acsel corso di formazione" L'economo/provveditore nelle amministrazioni Pubbliche"

SIOPE: 1.03.02.04.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 4691002022

ESERCIZIO: 2023 Impegno: 2022 1838/0 Data: 14/12/2022 Importo: 25.291,31

302,00Importo:12/10/2023Data:2022 1838/3Subimpegno di spesa:2023ESERCIZIO:

Z713CCBE75C.I.G.:

SERVIZI DIVERSI UFFICI FINANZIARI - FORMAZIONE

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 12/10/2023



COMUNE DI FOGGIA

Visti

2616

Società Acsel s.r.l.: Partecipazione della dott.ssa Maria bambino al corso di formazione visibile in
modalità on line su  L'Economo/Provveditore nelle Amministrazioni Pubbliche .  Impegno di
spesa. SMART CIG: Z713CCBE75.

2023

ECONOMATO

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - FINANZIARI - GESTIONE CONTABILE - ECONOMATO

Nr. adozione settore: 115 Nr. adozione generale:
12/10/2023Data adozione:

12/10/2023

Ufficio Proponente (ECONOMATO)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/10/2023Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 12/10/2023



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 16/10/2023 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 16/10/2023                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Recchia Assunta Concetta

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ASSUNTA CONCETTA RECCHIA in data 16/10/2023


